charter is also dated precisely: 12 April 1096, less than five months after Clermont, which 

30 W. Scott Jessee, Robert the Burgundian and the Counts of Anjou c.1025-1098 (Washington D.C.: Catholic 

University of America Press, 2000), pp. 18–20. 
31 RCAC, V, act 3712, p. 59: ‘Notum sit omnibus in gremio sanctæ matris ecclesiæ consistentibus, futuris et 

presentibus, quod nos Bernardus et Oddo, fratres, pro peccatorum nostrorum remissione, cum cæteris in expedicione 

Hierosolimam proficiscentes, mansum unum, quem habebamus in comitatu Matisconensi, in villa Flagiaco, Busart 

cognominatum, cum omnibus ad ipsum mansum pertinentibus […] Hoc autem ea conditione fecimus, ut si in hac 

peregrinatione quam aggredimur, ut sunt humana, morte preventi fuerimus, mansus ipse cum omni integritate in 

Sancti Petri et Cluniacensis monasterii, cui preest reverendus pater Hugo, perpetua maneat dominacione.’ Trans. by 

Jonathan Phillips, The Crusades: 1095-1197 (Harlow: Longman, 1992), p. 166. 
32  RCAC, V, act 3703, pp. 51–53:  ‘Notum sit fidelibus Christi presentibus et futuris, quod ego Acardus, miles, de 

castro quod vocant Montem Merulum, filius autem Wicardi, qui et ipse dictus est de Monte Merulo, ego, inquam, 

Acardus, in hac tam multa et permaxima excitatione vel expeditione christiani populi decertantis ire in Iherusalem, 

ad belligerandum contra paganos et Sarracenos pro Deo, et ipse tali intentione permotus, cupiensque illo ire armatus, 

facio conventionem hujusmodi cum domno Hugone, abbate venerabili Cluniacensi, et cum monachis ejus.’ Trans. 

by Phillips, The Crusades: 1095-1197, p. 167. 
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reflects how swiftly crusading fervour had spread across France. A less-publicised act in the 

Cluny cartulary is that of Ebrolda, widow of a crusader, making a donation around 1100: ‘Let 

those who read this charter know that I, Ebrolda, who was wife of Berengar who went to 

Jerusalem and died there [. . .] after his death gave twelve denarii to St Peter of Cluny’.33 She 

then became a nun at the Cluniac convent of Marcigny (dep. Saône-et-Loire, arr. Charolles).34 

Participation among the Burgundian nobility is, however, thinly documented for the 

period of 1096–99. None of the chroniclers record any Burgundian crusader by name (with the 

exception of the anecdote of Achard of Montmerle’s death, mentioned in Robert, Peter, 

Raymond, and the Gesta) or even make a note of Burgundians present among the other factions.